EDITAL 001/2024

Desafio de Português e Matemática 2025

O Colégio Objetivo Juazeiro, com sede na Av. Dr. Floro Bartolomeu, 776 – São Miguel,

Juazeiro do Norte – Ceará, torna público o regulamento do Desafio Objetivo 2025, teste de

Português e Matemática, para estudantes do 4º ano do Ensino Fundamental a 2ª série do

Ensino Médio.

1. Objetivo

1.1 O Desafio Objetivo é uma atividade que estimula jovens a avaliarem seus conhecimentos

com incentivos aos 30 primeiros classificados, na categoria novato e aos 3 primeiros

classificados na categoria veterano. Tem o objetivo de realizar um concurso para selecionar

estudantes aptos a ganharem bolsas de estudos e descontos especiais no Colégio Objetivo,

unidade de Juazeiro do Norte – Ceará.

2. Das bolsas

2.1. Os candidatos novatos serão contemplados com descontos ou bolsas de estudos de até

100%, conforme os resultados obtidos nas provas. Os descontos ou bolsas de estudos serão

concedidos pelo Colégio Objetivo Juazeiro aos 30 primeiros lugares de cada série participante

do Desafio, sendo distribuídos da seguinte maneira:

1º Lugar: bolsa de estudo de 100% de desconto no valor das mensalidades escolares;

2º Lugar: bolsa de estudo de 50% de desconto no valor das mensalidades escolares;

3º Lugar: desconto de 20% no valor das mensalidades escolares e material didático gratuito;

4º ao 15º Lugar: desconto de 20% no valor das mensalidades escolares;

16º ao 30º Lugar: desconto de 15% no valor das mensalidades escolares para estudantes.

Os benefícios são válidos apenas para o ano de 2025 e não são acumulativos, ou seja, caso

o estudante novato tenha algum benefício, o vigente será o de maior valor.

As matrículas dos contemplados deverão ser realizadas até o dia 21 de dezembro de 2024

para todas as colocações.

2.2. Já os candidatos veteranos serão contemplados com descontos ou bolsas de estudos de

até 100%, conforme os resultados também obtidos nas provas.

2.3. As bolsas de estudos ou os descontos serão concedidos pelo Colégio Objetivo Juazeiro

aos três primeiros lugares de cada série participante do Desafio, sendo distribuídos da

seguinte maneira:

1º Lugar: bolsa de estudo de 100% de desconto no valor das mensalidades escolares;

2º Lugar: bolsa de estudo de 50% de desconto no valor das mensalidades escolares;

3º Lugar: desconto de 20% no valor das mensalidades escolares e material didático gratuito.

Os benefícios são válidos apenas para o ano de 2025 e não são acumulativos, ou seja, caso

o estudante veterano tenha desconto ou bolsa de estudo, o vigente será o de maior benefício.

As matrículas dos contemplados deverão ser realizadas até o dia 21 de dezembro de 2024

para todas as colocações.

2.4. Os descontos e as bolsas de estudos serão válidos somente para a unidade do Colégio

Objetivo Juazeiro-CE, onde o candidato fez a prova.

2.5. A classificação se dará a cada série por meio de nota, sendo da maior para a menor,

dentro do quantitativo máximo de vagas previstas neste regulamento.

2.6. Em caso de desistência após divulgação de resultado, não haverá reclassificação das

colocações, ou seja, exemplo: o estudante que tirou primeiro lugar, caso desista o segundo

lugar permanecerá com a mesma bolsa já descrita neste edital.

3. Das inscrições

3.1. O Desafio de Português e Matemática é aberto a todos os estudantes que queiram

ingressar no Colégio Objetivo Juazeiro em 2025.

3.2. As inscrições para o Desafio Objetivo 2025 são gratuitas e devem ser feitas

exclusivamente pelo site www.objetivojuazeiro.com.br, do dia 26 de agosto ao dia 10 de

outubro.

3.3. É requisito obrigatório que o estudante esteja cursando a série anterior àquela na qual

se matriculará em 2025. Por exemplo: o estudante que se matriculará em 2025 no 5º ano

deve estar cursando o 4º ano em 2024 para realizar a prova.

3.4. O estudante que, inscrever-se na série ou categoria errada (novato/veterano), estará

automaticamente eliminado. Por exemplo: se o estudante for veterano e realizar a inscrição

na categoria novato, ou vice-versa, estará eliminado; ou ainda, se o estudante for do 5º ano

e realizar a inscrição como cursando o 6º ano, e vice-versa, estará eliminado.

3.5. Serão aceitas apenas as inscrições realizadas por meio do site oficial da instituição

responsável pelo Desafio Objetivo, Colégio Objetivo – unidade de Juazeiro do Norte:

www.objetivojuazeiro.com.br.

3.6 O estudante precisará preencher corretamente os campos solicitados com as seguintes

informações: nome completo, data de nascimento, instituição de ensino em que está

file:///C:/Users/NEO/Documents/www.objetivojuazeiro.com.br
http://desafio.objetivojuazeiro.com.br/
http://desafio.objetivojuazeiro.com.br/
http://www.objetivojuazeiro.com.br/

matriculado, série que cursará em 2025, modalidade (novato/veterano), RG (identidade),

CPF, endereço, telefone válido para contato e e-mail. Caso o estudante não preencha todos

os campos solicitados no ato da inscrição, estará automaticamente eliminado. Ressaltamos

ainda que a inscrição deverá ser preenchida com os dados do estudante.

3.7. O estudante que não preencher corretamente todos os dados solicitados no ato da

inscrição, estará automaticamente eliminado.

3.8. NÃO será permitida a realização da prova para estudantes que estejam cursando a 3ª

série do Ensino Médio em 2024, bem como os que já tenham concluído o Ensino Médio.

 4. Da prova

4.1. A prova será presencial na unidade do Colégio Objetivo Juazeiro, localizada na Av. Dr.

Floro Bartolomeu, 776, no bairro São Miguel. Acontecerá no dia 19 de outubro, das 9h às

12h30.

4.2. O estudante deverá trazer apenas caneta de tubo transparente na cor preta, garrafa com

água e alimentos, ambos em embalagem transparente e sem rótulos. Os bebedouros da

escola estarão disponíveis para enchimento das garrafas antes da realização da prova.

4.3. A prova terá duração de 3h30min (três horas e trinta minutos). O tempo mínimo de

permanência na sala será de 60 (sessenta) minutos. O candidato somente poderá levar o

caderno de provas 30min (trinta minutos) antes do encerramento (12h – horário oficial de

Brasília).

4.4. O Desafio será composto de:

 20 questões de múltipla escolha (10 de Português e 10 de Matemática) –

o 4º ano do Ensino Fundamental (cursará 5º ano em 2025).

o 5º ano do Ensino Fundamental (cursará 6º ano em 2025).

 30 questões de múltipla escolha (15 de Português e 15 de Matemática) –

o 6º ano do Ensino Fundamental (cursará 7º ano em 2025).

o 7º ano do Ensino Fundamental (cursará 8º ano em 2025).

o 8º ano do Ensino Fundamental (cursará 9º ano em 2025).

o 9º ano do Ensino Fundamental (cursará 1ª série do Ensino Médio em 2025).

o 1ª série do Ensino Médio (cursará 2ª série do Ensino Médio em 2025).

o 2ª série do Ensino Médio (cursará 3ª série do Ensino Médio em 2025).

4.5. No dia da prova, o estudante deverá, OBRIGATORIAMENTE, portar o seu documento

ORIGINAL de identificação com foto (RG ou passaporte), ou Identidade Digital (GOV.BR).

NÃO SERÃO ACEITAS XEROX OU FOTOGRAFIAS DE DOCUMENTOS DE

IDENTIFICAÇÃO, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO.

4.6. SÓ SERÁ PERMITIDA A REALIZAÇÃO DA PROVA PELO ESTUDANTE SE OS

DADOS CONSTANTES NO DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO FOREM IGUAIS AOS

INFORMADOS NO REFERIDO COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO.

4.7. No dia da prova não será permitida a entrada de retardatários. Os portões abrirão às 8h

e fecharão às 9h (horário oficial de Brasília).

4.8. Os conteúdos das provas são correspondentes aos assuntos estudados por cada série

durante o ano letivo. Por exemplo: os estudantes que cursam o 4º ano em 2024 farão as

provas com os conteúdos referentes ao 4º ano.

4.9. Todos os candidatos SABATISTAS, isto é, participantes que professam religiões

guardadoras dos sábados, terão que comparecer no dia 19 de outubro ao colégio,

portando documento oficial com foto (RG ou passaporte) até às 9h (horário oficial de Brasília),

conforme informações constantes neste edital. Após este horário, nenhum candidato terá

acesso ao local de prova.

4.10. No dia 19/10/2024, os candidatos SABATISTAS ficarão na sala especial onde farão as

provas, podendo conversar e interagir apenas com os demais candidatos (de 9h às 18h), até

o início da prova. Informamos que estes candidatos poderão levar lanche na quantidade que

acharem necessário, não sendo aceitas entregas de alimentação e bebidas após o

fechamento dos portões. Reiteramos que qualquer bebida e alimentação deverá estar sem

rótulo e em embalagem transparente.

4.11. Na sala especial, mesmo antes do início da prova, os candidatos não poderão portar

nenhum material/equipamento, como: celular, notebook ou quaisquer outros meios de

comunicação via internet.

4.12. Durante o período que estão aguardando o início da prova, os candidatos

SABATISTAS, utilizarão banheiros próximos ao ambiente de espera.

4.13. A previsão de início da prova será às 18h e término às 21h30, podendo sofrer alteração,

se necessário. Iniciada a prova, todos os demais procedimentos serão idênticos àqueles

aplicados aos demais candidatos.

5.  Do resultado

5.1. Os gabaritos preliminares de todas as provas serão divulgados no site

www.objetivojuazeiro.com.br no domingo, dia 20 de outubro de 2024. Para acessá-los, o

candidato deverá clicar no título “Desafio: gabaritos”.

5.2. Os recursos referentes ao gabarito poderão ser solicitados até o dia 21 de outubro de

2024, até às 17h (horário de Brasília), mediante requerimento preenchido na secretaria da

escola, identificando a questão a ser analisada e justificativa.

http://www.objetivojuazeiro.com.br/

5.3. O resultado do recurso será disponibilizado pela secretaria da escola após 1 dia útil e,

caso haja retificação de gabarito, será publicado no site oficial www.objetivojuazeiro.com.br

até o dia 22 de outubro de 2024 (GABARITO OFICIAL).

5.4. O resultado preliminar do Desafio de Português e Matemática do Ensino Fundamental e

Ensino Médio estará disponível no site oficial www.objetivojuazeiro.com.br no dia 24 de

outubro de 2024.

5.5. O resultado individual, com nota geral e colocação do estudante, estará disponível na

área restrita do candidato e será acessado através do número do CPF e data de nascimento.

5.5.1 Para acesso as notas individuais de português e matemática o candidato

deverá acessar o site oficial www.objetivojuazeiro.com.br na área Institucional >

Desafio Objetivo 2025, com o seu número de inscrição disponível na área do

candidato.

5.6. O prazo para solicitar recursos referentes ao resultado será até o dia 25 de outubro de

2024. O resultado dos recursos serão publicados no site oficial www.objetivojuazeiro.com.br

no dia 28 de outubro de 2024 (RESULTADO OFICIAL).

5.7. No caso de empate: o Colégio Objetivo Juazeiro seguirá os seguintes critérios. Veja

abaixo, na ordem, quais são:

I - Maior nota na prova de Matemática e suas Tecnologias;

II - Maior idade por dia, mês e ano.

5.8. Em caso de dúvidas ou mais informações, o estudante poderá contatar o Colégio Objetivo

Juazeiro pelos telefones: (88) 3511.7050 / (88) 3511.7055 / (88) 3511.9439 e WhatsApp: (88)

9 88260251 (Administrativo).

6.  Dos Casos Omissos

6.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Geral, ouvida à Comissão

Organizadora.

26 de agosto de 2024, Juazeiro do Norte/CE.

Ana Cláudia Ribeiro Soares

Mantenedora

http://desafio.objetivojuazeiro.com.br/
http://desafio.objetivojuazeiro.com.br/
http://www.objetivojuazeiro.com.br/
http://www.objetivojuazeiro.com.br/